
Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

ORDINANZA N. ^ DEL 02_/^9_/2022

AUTORITÀ' DI SISTEMA PORTUALE
DEL MARE ADRIATICO CENTRALE

PORTO DI ANCONA
FESTA DEL MARE DEL 4 SETTEMBRE 2022

IL PRESIDENTE

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto
2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28
gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della
legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed

integrazioni;

l'art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 secondo cui
l'Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo,
programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo,
delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e
concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività
commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni
territoriali.

ancora, l'art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di
Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento
alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle
condizioni di igiene sul lavoro;

l'art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 a mente del quale il Presidente
amministra le aree ed i beni del demanio marittimo ricadenti nella

circoscrizione di competenza sulla base delle disposizioni di legge in
materia;

il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante
nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare

Adriatico Centrale;

l'art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione;

in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-bis del su menzionato Regolamento di
Amministrazione del Demanio;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA-Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@)pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

VISTE

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

TENUTO CONTO

le circolari n. 90 in data 27/07/1999 e n. 99 in data 15/05/2000 dell'allora
Ministero dei Trasporti e della Navigazione, che disciplinano le
occupazioni di breve durata;

la richiesta del Comune di Ancona, acquisita al prot. n. ARR-10284-
10 08 2022 con cui l'Ente comunale ha avanzato domanda di

occupazione di spazi demaniali marittimi presso la banchina n. 1 del
porto di Ancona per lo svolgimento della manifestazione Festa del Mare
nella giornata del 4 settembre p.v.;

la nota prot. n. PAR-6060-10_08_2022, con cui questa Autorità ha
richiesto alla locale Capitaneria di Porto ed agli Uffici preposti di questo
Ente di partecipare per quanto di competenza proprie valutazioni al
riguardo declinando le necessarie prescrizioni del caso e/o eventuali
motivi ostativi, considerata anche la circostanza che erano stati indicati

in planimetria gli apprestamenti da installare presso la banchina n. 1 del
porto di Ancona, nonché la produzione successiva della
documentazione integrativa richiesta da questi Uffici, in relazione, ai
piani di sicurezza e di emergenza e dei relativi adempimenti, tra cui il
canone demaniale dovuto;

la nota acquisita al prot. n. ARR-10646-18_08_2022 con cui la ditta
Alessi Messi Events s.r.1., con sede in Appignano del Tronto (AP), Via
Roma n. 36, P.IVA 01443260441, ha comunicato di aver ricevuto

l'affidamento dal Comune di Ancona di svolgere il riconnesso evento
pirotecnico, con riserva di produzione delle dovute autorizzazioni del
caso, con contestuale richiesta di utilizzo di spazi demaniali marittimi
lungo il molo nord del porto di Ancona, dalle ore 6.00 del 04/09/2022 alle
ore 3.00 del 05/09/2022, per l'allestimento dello spettacolo pirotecnico e
per la sosta di veicoli necessari per il trasporto di cose e/o persone in
occasione della Festa del Mare 2022;

la nota prot. n. PAR-6253-19_08_2022 con cui questa Autorità, nel
prendere atto di quanto sopra, ha comunicato di restare in attesa della
produzione di quanto richiesto con la nota prot. n. PAR-6060-
10_08_2022, nonché delle rispettive valutazioni delle Amministrazioni
interessate anche in relazione alla superiore circostanza al fine di
consentire a questa Autorità le successive determinazioni di
competenza, ivi compresa remissione del presente provvedimento;

la nota acquisita al prot. n. ARR-10934-29_08_2022, così come
integrata e modificata con prot. n. ARR-10992-30_08_2022, con cui il
Comune di Ancona ha trasmesso la documentazione tecnica, tra cui il

piano di emergenza e di evacuazione, la relazione tecnica illustrativa
della manifestazione da svolgersi all'interno dell'ambito portuale, e
relativi elaborati grafici;

che, con le relazioni di cui al punto precedente, il Comune di Ancona ha
rappresentato che le attività all'interno dell'ambito portuale sono limitate

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA- Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteriaiapec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

TENUTO CONTO

TENUTO CONTO

REGISTRATE

CONSIDERATA

RITENUTO

al solo svolgimento dei fuochi pirotecnici da parte della ditta incaricata
nella giornata del 4 settembre p.v. a partire dalle ore 23.00, con utilizzo
dello spazio demaniale individuato presso il Molo Nord del porto di
Ancona, quale punto di sparo, nonché delle aree individuate presso le
banchine n. 1, 2e3 per concentrazione del pubblico per la visione del
relativo spettacolo pirotecnico;

che con la originaria domanda, acquisita al prot. n. ARR-10284-
10_08_2022, il Comune di Ancona ha prodotto anche la copertura
assicurativa RCT Generale n. A7LTY00391K emessa da Lloyds
Insurance Company S.A., nonché il deposito cauzionale dell'importo di
€ 5.000,00 mediante polizza fìdejussoria n. 1/2518/96/185245316
emessa dalla UnipolSai Assicurazioni Spa -Agenzia di Ancona;

che il Comune di Ancona ha provveduto alla disposizione di pagamento
dell'importo del canone dovuto per come richiesto da questa Autorità
come da mandato n. 10202 del 31/08/2022 esercizio 2022;

le valutazioni della locale Autorità Marittima, per quanto di stretta
competenza, espresse con nota prot. n. R.U. 40090 del 02/09/2022;

l'esigenza manifestata dall'istante di disporre per un arco temporale
limitato di spazi demaniali necessari al corretto svolgimento della
manifestazione;

di dover provvedere ad autorizzare l'occupazione temporanea di che
trattasi nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della pubblica
incolumità e della salute e sicurezza dei soggetti coinvolti nello
svolgimento delle attività;

VISTI gli atti d'uffìcio;

RENDE NOTO

Che, nella giornata del 04/09/2022 nell'ambito portuale di Ancona avranno luogo le iniziative
collegate alla "Festa del Mare", ed in particolare lo svolgimento dello spettacolo pirotecnico
con punto di sparo presso il Molo Nord del Porto.
Le aree individuate presso le banchine n. 1, 2 e 3, come da allegata planimetria, saranno
destinate alla concentrazione del pubblico per la visione degli stessi, il tutto come meglio
individuato negli elaborati tecnico-grafici allegati
Soaoetto Organizzatore: Comune di Ancona

Coordinatore dell'Emergenza: Dott.ssa ELENA FEGGI -celi. 333/6189407
Coordinatore dell'Emergenza: Dott.ssa ROBERTA ALESSANDRINI - celi. 348/8277217
Addetti all'assistenza disabili: LORENZO FOCANTE - celi. 331/9144739

TUTTO CIÒ' PREMESSO

ORDINA

Art. 1

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n' 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA- Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

Ai fini delle attività di cui alle superiori premesse e per finterà durata delle stesse, tutti gli spazi
all'uopo interessati sono interdetti ad ogni uso ed a qualunque accesso, fatte salve le ordinarie
attività previste nelle aree immediatamente adiacenti.
In relazione a quanto sopra, assume eccezione ogni esigenza per pubblici interventi di
soccorso e/o di polizia da parte dei competenti organi istituzionali.
Al termine della manifestazione, compatibilmente con i tempi organizzativi, gli spazi demaniali
assentiti dovranno essere resi liberi da ogni ingombro, opera e apprestamento assentito.

Art. 2

La presente ordinanza è subordinata all'osservanza delle seguenti prescrizioni/condizioni da
parte dell'organizzatore e della ditta incaricata alla esecuzione dello spettacolo pirotecnico:

È prevista l'interdizione temporanea all'uso degli spazi demaniali indicati nella
planimetria allegata da parte degli utenti portuali, per riservarli alle attività della
manifestazione, ivi comprese le attività di montaggio e smontaggio degli apprestamenti
previsti per lo spettacolo pirotecnico;
E prevista, altresì, fatte salve circostanze di emergenza, l'interdizione a qualunque
accesso al Molo Nord e del lato esterno del Molo Clementina, onde evitare la presenza
di persone sulle barriere frangiflutti per assistere allo spettacolo pirotecnico, con
conseguente pericolo di caduta in mare.
L'organizzatore, o comunque la ditta incaricata allo svolgimento dello spettacolo
pirotecnico, dovrà garantire la predisposizione di ostruzioni fisiche - transenne - con
apposita segnaletica verticale in corrispondenza dell'accesso c.d. della rotonda,
nonché il servizio di vigilanza presso il citato varco, presidiandolo almeno 30 minuti
prima dell'inizio dei fuochi d'artificio, segnalando alle FF.OO. eventuali criticità.
Durante le operazioni di trasporto, scarico, deposito, predisposizione, installazione e
montaggio delle strutture per lo spettacolo pirotecnico, anche oggetto della richiesta,
deve essere adottata ogni necessaria precauzione al fine di salvaguardare l'incolumità
pubblica e privata, di persone e/o cose con la puntuale osservanza delle disposizioni
di cui al D.Lgs. n. 81/2008;
Il tragitto lungo le aree demaniali portuali e le strade interne portuali aperte all'uso pub-
blico degli autoveicoli utilizzati per il trasporto delle attrezzature occorrenti per la predi-
sposizione dello spettacolo pirotecnico deve avvenire senza creare intralcio alla circo-
lazione e nel rispetto delle normative contenute nel nuovo Codice della Strada e nel
relativo Regolamento di Esecuzione;
L'organizzatore dovrà assicurare per l'intero periodo di occupazione delle aree un ser-
vizio di vigilanza con personale qualificato ed identifìcabile;
Prima dell'inizio della occupazione, ed al termine della stessa, dovrà essere trasmessa
a questa Autorità una documentazione fotografica rappresentativa dello stato dei luo-
ghi dell'area demaniale interessata;
Dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti necessari atti a salvaguardare la pub-
blica incolumità, delimitando l'area con idonee recinzioni amovibili;

Dovranno essere adottate tutte le cautele atte a evitare qualsiasi disagio ambientale;
Gli addetti alle attività previste dovranno essere muniti dei necessari dispositivi idi pro-
lezione individuale;

•

•

•

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: segretena@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona. S. Benedetto, Pescara, Ortona

Al termine della manifestazione in argomento, entro il tempo massimo di n. 24 ore suc-
cessive, i luoghi interessati dalla manifestazione medesima dovranno essere condotti
in pristino stato, puliti e liberi da ogni materiale od attrezzatura riconducibile alla stessa
manifestazione;

Restano in capo al competente soggetto organizzatore tutti gli oneri e gli adempimenti
necessari alla corretta gestione nonché al regolare smaltimento dei rifiuti che,di qua-
lunque tipo, siano prodotti nell'ambito della manifestazione in argomento;
Restano in capo al competente soggetto organizzatore tutti gli adempimenti e le incom-
benze per legge dovuti in ordine all'allestimento dei predetti manufatti ed attrezzature,
ovvero allo svolgimento dell'iniziativa in parola;
L'organizzazione dovrà individuare e presidiare le vie di fuga con la prevista segnale-
tica di sicurezza;

Per tutta la durata dell'evento dovrà essere disposto il controllo dell'area con l'ausilio
di operatori di sicurezza dotati di uniformi ben visibili ed in contatto tra loro;
Provvedere agli adempimenti richiesti da altri soggetti istituzionali, comunque, compe-
tenti e trasmetterne copia a questa Autorità di Sistema;
Dovrà essere predisposta preventivamente a cura degli organizzatori apposita segna-
letica idonea ad individuare l'area interdetta ad ogni altro utilizzo;
Dovrà essere garantita la riduzione in pristino degli spazi utilizzati;
Dovrà essere previsto un congrua e proporzionato numero di addetti da adibire a ser-
vizio d'ordine i quali avranno il compito di:

• garantire la fruibilità della viabilità portuale da parte dei mezzi che dovranno acce-
dere alle aree adiacenti lo spazio riservato;

• garantire la piena fruibilità della viabilità stradale, e dei percorsi di accesso, ai
mezzi di emergenza;

effettuare il monitoraggio delle fasi di afflusso e deflusso dei partecipanti alla ma-
nifestazione al fine di controllare e tenere separati i flussi di ingresso e uscita dei
partecipanti;

• apporre delle barriere fìsiche e della cartellonistica monitoria atte a scongiurare il
pericolo di caduta al mare degli avventori e dei partecipanti nonché degli organiz-
zatori;

• predisposizione di un presidio a mare con la presenza di mezzo navale equipag-
giato per eventuali rischi di caduta a mare, nonché un presidio a terra con addetti
comunali alla sicurezza.

Dovranno essere rispettate le vigenti misure di contenimento del Covid-19 in relazione
all'andamento della curva di contagio;
Lo spettacolo pirotecnico dovrà essere svolto in condizioni metereologiche favorevoli;

• Sono fatte salve ulteriori prescrizioni impartite da altri soggetti istituzionali per i relativi
aspetti di competenza, ivi compresa l'acquisizione di nulla osta e/o eventuali altri atti di
assenso del caso dovuti, nonché il rispetto di quanto stabilito dalle Competenti Com-
missioni presso l'UTG - Prefettura di Ancona e delle Autorità di P.S., cui il presente
provvedimento rimane subordinato.

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA- Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39-071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

Art. 3

L'Ente richiedente assume il formale impegno alla piena osservanza delle superiori
prescrizioni manlevando l'Autorità di Sistema e la Autorità Marittima da responsabilità di
qualunque titolo per i danni che dovessero derivare, a persone e/o beni anche di terzi, in
dipendenza dello svolgimento delle attività oggetto del presente provvedimento, anche oltre i
massimali della polizza RCT all'uopo acquisita.
Il richiedente comunicherà alla Autorità di Sistema Portuale ed alla locale Autorità Marittima i

nominativi ed i recapiti mail e telefonici del personale reperibile, ulteriori rispetto a quelli indicati,
contattabile in caso di necessità, oltre che, sulla base di specifiche valutazione dei rischi
interferenziali, la attestazione formale circa l'eventuale avvenuta adozione delle dovute azioni

di coordinamento, in relazione alle attività portuali limitrofe anche di altrui competenza.

Art. 4 Disposizioni finali e sanzioni
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui
pubblicità verrà assicurata mediante l'opportuna diffusione, nonché con l'inclusione alla pagina
"Ordinanze" del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

l trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca
più grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste
dal Codice della Strada per quanto applicabile.

l veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell'art. 1
saranno rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi
compresa la rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario
e/o del trasgressore.

Ancona, -^-^. P^^L

/

II President
lng.iVincenzoN
'1^,

falò

vo

II^Trig&nte
A[vy^Gio^aTuia\Chilà

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEG: seKreteria@pec.porto.ancona.it



E
js
1^
m

s

STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
Ing. FEDERICA GIARDINI S, Ing. ANDI CELAJ
VIA LAURO DE SOS/S 3 - 60123 - ANCONA

Committente: Comune di Ancona

Oggetto: Planimetria area Portuale - Spettacolo IntraUenimento per il Pubblico
Valutazlone del Livelli di Rischio della Manifestazione e misure di mitigazione in
termini di 'Safety' per la riduzione del rischio

Q^5^

s

It^ì
n

/
t

^
v

^>.
<«,

2 >
E2 3
30 m

<<<
m<<

ov >

^ > a>
m<
MwN> dSÌ o

Vi >
m

\ >a
m >

-nl -D© c
co OD

o ro•t-; I
/ •--:

o
^-.:

o\//^1// ?$s^-: <»yys

l ^-;../ y ^^.~:^ Il--..
--.. /---.

/
•-.. ^---.
^ •-.

--..t.

'-..
:--.

\

"'«n,su

^
'S5
c

g

!1
3

l
g
g

r ^

li
Il
Il
o
m
z
m

m

t
^

l
l
z
m
g

i

M
n
>
''>

N
a
a



Committente: Comune di Ancona
Oggetto: Planimetria area Portuale - Spettacolo Intrattenimento per il Pubblico
Vaiutszione dei LÌvelH di Rischio della Manifestazione e misure di mitigazione in
termini di "Safety'per la riduzione del rischio

o,;STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA

Ing. FEDERICA GIARDINI & Ing. ANDI CELAJ
VIA LAURO DE BOSIS 3 - 60123 - ANCONA

/.
<ARCHEUS

>
v
m
>

c
o
o

2
7S
o

m

2
Q

3
?
o
TI
o
"
N
o

>
2

m o
^ 5
o
> o
v 73d o
3
Q
-o
v
o

ni
o

Q

o.

w'
>O)

3 73
N

mO)
>

3̂
. o

D —

O)3
n0)
>a.

= 73
a). o
o
c

(D
oN

N
O) o

3 O
SSi ^]

o a
o

o
o

n

Il
n

8

>

?

o
U1



/.
ARCHEUS

STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
Ing. FEDERICA GIARDINI S Ing. ANDI CELAJ
rM MURO DE SOSfS 3 - 60)23 - ANCONA

Committente: Comune di Ancona

Oggetto: Planimetria area Portuale - Spettacolo Intrattenimento per il Pubblico
Valutazlone dei Livelli di Rischio della Manifestazione e misure di mitigazione in termini di 'Safety'per la riduzione del rischio

©Di n @@»^u
li
i S

B:
<D o

Il l i ll'l
-o ^ ^ S S - "

l
a

I 2
js
l

il l l
I I s' Ia
&
l
l
^

l

s

l
l l

3

Il
l. s

5' &
l i

11
^ g

Il
5-
?
U1

l
l

-D

>

^

m1

', -, - •'.^ t
'« 3^

>

ol

ml

s
1̂'atRI^'s

t

m
t 5

r^%
®.gf^1 » l mo •l

^1¥
s V 'Sii%

s l
z t CD-o » Ì2.ffi l mo

t-•
Q.-.1

-z. 2.®§1 »f

?\ sa l

03

(3
lm

©
l

l

»
l--'

i

/•
l

Tt

l
•-

w(b
f^ ^l

^c.0
///li? •^^^ aA//• <»

.^
l/Cu

/

l

^l /.

7 ;^lTl

s B^l
>

@

i{! l

l
l

2
m ^o /$>

o
^

ô

-s^, l»
% •^

^. t
1 (

t

»
<, »

t w
l ^
l

\

Jl

g
>

£

o
U1


